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متن پرسش

بنام خدا سلام خداقوت ببخشید که سوالها زیاد وپراکنده است! 1.آیا فلسفه مشکل ما رادر تولید علوم

دینی حل میکند؟چگونه؟ 2.نظر شما در مورد آقای دکترحسن عباسی چیست؟ 3/نظر شما در مورد

نظرات آقای عباسی درباره فلسفه چیست؟ ایشان میگویند فلسفه مارابجایی نمیرسانند ومشکل

بشرراحل نمکنند و فلسفه مادیگراست وفلسفه اسلامی یک التقاط است ومانمیتوان تقوا را در فلسفه

پبدا کرد! واصلا داروینیسم از دل فلسفه آمده! ومیگوید ما درقرآن حکمت داریم! .حتی درمورد امام ره

که گفته الملاصدراو... توضیح میدهند ومیگویند اشام این نظر رادرسالهای ابتدایی داده اند وبعدها

درسرالصلاه ونامه های ایشان به فرزندشان از حکمت حضور(بجای فلسفه وجود!!!) صحبت میکنند!!

وخیلی چیزهای دیگر.... درضمن بگویم که نظارت منتقدانه ایشان به فلسفه با بقیه فرق میکند!

اناراهم بگویم که اگر صحبتهایشان را گوش نکردید بهتر است گوش کنید تا بهتر وکاملتر متوجه

بشوید) در ضمن انتقادی هم که بعضی ازفیلسوفان مبکند این که تااز فلسفه انتقاد میشود گویی به

قرآن حتی فراتراز قران، انتقاد میشود که چنان آماج حمله وتهمت و... میشوی که اگر جایی به قرآن

انتقاد شود چنان موضعی نمیگیرند1 4. بنده دانشچوی ترم آخر هستم وانشااالله میخواهم به حوزه

بروم ،نظر شما در مورد حوزه مشکات چیست؟( که سطح 2،یاپایه9را در6سال تمام میکنند ودوره

فشرده ای برای یادگیری دروس میگذارند،)این مطلب لطمه ای به عالم طلبگی نمیگذارد؟حوزه

معصومیه چطور؟ معایب ومحاسن اینها چور هست؟ 5. علاقه ونیاز شدیدی در زمینه روش تربیت

دینی وتولید علوم دینی دارم بنظر شما چیکار کنم؟ 6. نظر شما درمورد روش تبلیغی مسائل دینی

وتاثیر گذاری وسازندگی در بینش ورفتار دیگران چگونه باید باشد؟قرآن وروایات چگونه بوده؟ 6.یاگر

بخواهیم ک ورزش مفید را درقالب یک فیلم مستند تبلیغ کنیم آیا حق داریم برای جذب جوانها فقط

بگوم این ورزش شما را قوی میکند(که البته میکند) و...بعد که جذب شدروی ابعاد دیگر که هدف

اصلی بوده روی او کارکرد(مثل اینکه هدف وسیله راتوجیح کند،نیست).این درحالیست که هدف

متعالی این ورزش تقویت روح وسپس جسم میباشد(نظرشما چیست) خداوند متعال خیرتان

دهدباسپاس

متن پاسخ

باسمه تعالی؛ علیک السلام: وقتی بعد از انقلاب آقای حسنین هیکل خبرنگار مشهور مصری از امام

میپرسد: چه اندیشهها و اندیشمندانی بر شما تأثیرگذار بودهاند؟ میفرمایند: «در فلسفه: ملاصدرا، از



کتبِ اخبار: کافی، از فقه: جواهر»(صحیفهی امام، ج 5، ص 271) پس نظر امام به ملاصدرا مربوط به

آن اوایل نبوده. از طرفی مگر مکتب ملاصدرا و اصالت وجود و تشکیک وجود، جز نظر به حضور نور

وجود و کمال مطلق است؟ به نظرم جناب آقای دکتر عباسی در عین دلسوزی و تیزهوشی آنطور که

باید اندیشهی صدرایی را در منظر امام و رهبری نمیشناسند. مقام معظم رهبری در مورد ملاصدرا

میفرمایند: مکتب فلسفى صدرالمتالهین همچون شخصیت و زندگى خود او، مجموعهى در هم تنیده

و به وحدت رسیدهى چند عنصر گرانبها است. در فلسفهى او از فاخرترین عناصر معرفت یعنى عقل

منطقى، و شهود عرفانى، و وحى قرآنى، در کنار هم بهره گرفته شده، و در ترکیب شخصیت او تحقیق و

تأمل برهانى، و ذوق و مکاشفهى عرفانى، و تعبد و تدین و زهد و انس با کتاب و سنت، همه با هم

دخیل گشته، .. مکتب فلسفى صدرالمتالهین همچون همه فلسفهها در محدودهى ملیت و جغرافیا

نمىگنجد و متعلق به همهى انسانها و جامعهها است. همواره همه بشریت به یک چهارچوب و

استخوانبندى متقن عقلایى براى فهم و تفسیر هستى نیازمندند. هیچ فرهنگ و تمدنى بدون چنین

پایهى مستحکم و قابل قبولى نمىتواند بشریت را به فلاح و استقامت و طمأنینهى روحى برساند

و زندگى او را از هدفى متعالى برخوردار سازد . و چنین است که به گمان ما فلسفهى اسلامى بویژه در

اسلوب و محتواى حکمت صدرایى ، جاى خالى خویش را در اندیشهى انسان این روزگار مىجوید و

سر انجام آن را خواهد یافت و در آن پابرجا خواهد گشت. ما ایرانیان بیش از همه به این فلسفه الهى

وامدار و بیش از همه در برابر آن مکلفیم. دوران ما با دمیدن خورشیدى چون امام خمینى که یگانهى

دین و فلسفه و سیاست و خود یکى از صاحبنظران برجسته در حکمت متعالیه بود، و نیز با حوزهى

درسى و تحقیقى پربرکت حکیم علامهى طباطبایى که استاد یگانه مبانى ملاصدرا در طول سى سال

در حوزهى قم به شمار مىرفت، و تلاش تلامذه و هم دورههاى آنان، بىشک دورهى با برکتى

براى فلسفهی الهى است2- حوزهی مشکات را نمیشناسم ولی معصومیه خوب است 3- در مورد

تربیت دینی به جواب شمارهی 1650 رجوع فرماد. در مورد روش تبلیغ دین به کتاب «آنگاه که

فعالیتهای فرهنگی پوچ میشود» رجوع فرماد. در مورد ورزش همینطور که میفرماد خوب

است موضوع قویشدن بدن را به عنوان مقدمه مطرح کنید ولی در انتها آنها را متوجه تقویت روح

جهت حاکمیت بر بدن و دفع خطورات بگردانید. موفق باشید


